



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”
e successivi atti integrativi

11.4 GEN. 2016

DECRETO n. 007 del _____

**SR 167 A Rosolini “Intervento di sistemazione della voragine del centro abitato”
Approvazione Atti di Contabilità Finale, presa d’atto Certificato di Collaudo e
rimodulazione Q.E.**

IL Soggetto Attuatore

- Visto** l’art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare;
- Visto** l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg.n.4 – fog.297;
- Visto** l’art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Vista** l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell’art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n.26 – provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell’Accordo di programma sopra citato;
- Visto** l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Visto** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, ai sensi dell’art.17 del Digs195/2009, ed in particolare l’art.1 comma 5 che prevede, tra l’altro, la possibilità di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all’attuazione degli interventi;
- Visto** l’art.10 del decreto legge 24 giugno 2014, n.91 – pubblicato nella GURI n.144 del 24.6.2014 – che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di

programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191;

- Vista** la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione - con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali - rispettivamente - "...il Presidente della regione può delegare appositamente il soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione..." e "per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...";
- Visto** il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.518 del 18.3.2015, che nomina Soggetto Attuatore - in attuazione del suddetto comma 2/ter dell'art. 10 della L.116 del 11 agosto 2014, l'ing. Calogero Foti, per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'Allegato 1 all'Accordo di Programma, da effettuarsi nella Regione siciliana;
- Visto** il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.529/Gab del 03.7.2015, che conferma l'ing. Calogero Foti, nella qualità di Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento di Protezione Civile, Soggetto Attuatore per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione siciliana;
- Visto** il provvedimento prot. n. 3845 del 07 agosto 2015 che costituisce il Nucleo Interno al DRPC Sicilia, come previsto dal citato Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.529/2015,
- Visto** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn.2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii.;
- Visto** il D.P.R. 05 ottobre 2010 n.207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";
- Considerato** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice PA 141/A Capaci, riguardante l'esecuzione di lavori di - "Consolidamento centro abitato" Interventi di riduzione delle condizioni di rischio derivanti da caduta massi dai costoni rocciosi sovrastanti il centro abitato - zona Balata Raffo Rosso" per un importo complessivo di € 1.200.000,00;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 225 del 16/05/2012 con il quale è confermata la nomina del Responsabile Unico del Procedimento Geom. Giuseppe Vindigni come previsto dalla determina sindacale n. 4 del 24/01/2012;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 427 del 22/08/2012 con il quale si è provveduto a finanziare le somme relative all'intervento SR167 A - "Consolidamento versante e sistemazione idraulica - Zona vallone Ristallo-Masicugno" nel comune di Rosolini (SR), per un importo complessivo di € 1.315.000,00;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 534 del 15/10/2012 con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento "Consolidamento versante e



sistemazione idraulica – Zona vallone Ristallo-Masicugno” nel comune di Rosolini (SR), a favore dell’impresa UNIFICACOOOP con sede in Bologna Via della Cooperazione n. 9 – Cap. 40129 – C.F./P.IVA 00591631205 - con un ribasso percentuale del 27,8875% corrispondenti a € 597.741,39 oltre a € 23.682,52 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA;

Visto il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e la Ditta UNIFICA SOC. COOP, in data 25/10/2012 e registrato all’Agenzia delle Entrate di Roma 2 Aurelio in data 07/11/2012 alla serie 3 n. 23360 (allegato al Decreto Commissariale n. 443 del 14/06/2013) ;

Visto il Decreto Commissariale n. 653 del 28/11/2012 con cui alla luce del ribasso d’asta è stato rimodulato il quadro Economico dell’intervento per un importo pari ad € 976892.07 ed al contempo, considerato l’importo già impegnato prima della stipula del contratto, corrispondente ad € 979,11, si è provveduto ad impegnare la somma di € 975.912,96 (novecentosettanta cinquemilanovecentododici/96) per i lavori relativi all’intervento “Consolidamento versante e sistemazione idraulica – Zona vallone Ristallo-Masicugno” nel comune di Rosolini (SR);

Vista la Determina Sindacale n. 115 del 21/12/2012 con la quale il Comune di Rosolini ha affidato l’incarico di D.L. dell’intervento di che trattasi, all’Ing. Corrado Mingo, e l’incarico di consulenza specialistica esterna relativa alla DD.LL. misura e contabilità e Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione, all’Arch. Calvo Giuseppe;

Visto il verbale di consegna dei lavori del 19/12/2012;

Visto il Decreto Commissariale n. 443 del 14/06/2013 con il quale è stato disposto il pagamento del SAL n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 23/04/2013, come da certificato di pagamento n. 1 del 24/04/2013;

Vista la nota prot. n. 0018506 del 17/06/2013, acquisita agli atti al prot. n. 3759 del 21/06/2013, con la quale il RUP ha autorizzato una proroga di giorni 30 (trenta) per l’ultimazione dei lavori relativi all’intervento SR167 A - “Consolidamento versante e sistemazione idraulica – Zona vallone Ristallo-Masicugno” nel comune di Rosolini (SR);

Visto il Decreto Commissariale n. 580 del 18/07/2013 con il quale si è preso atto della perizia di variante e suppletiva redatta dalla Direzione Lavori ed approvata dal R.U.P. ai sensi dell’art. 132 comma b) del D. Lgs 163/2006 nell’ambito dei lavori di “Consolidamento versante e sistemazione idraulica – Zona vallone Ristallo-Masicugno” nel comune di Rosolini (Sr), Codice intervento SR 167 A ;

Visto il Decreto Commissariale n. 589 del 22/07/2013 con il quale è stato rimodulato il Quadro Economico a seguito di PVS approvata con determina del RUP in data 12/07/2013 mantenendo lo stesso importo complessivo di € 976892,07;

Visto l’atto di sottomissione del 02/08/2013, registrato all’Agenzia delle Entrate di Sant’Agata di Militello in data 10/10/2013 alla serie 3 n. 1635, con il quale, tra l’altro, viene prorogato di ulteriori 30 giorni, il termine per l’ultimazione dei lavori;

Visto il Decreto Commissariale n. 875 del 18/10/2013 con il quale è stato disposto il pagamento del SAL n. 2 dei lavori eseguiti a tutto il 09/08/2013 (allegata al D.C. 330 del 28/05/2014);



Visto il Decreto Commissariale n. 166 del 31/03/2014 con il quale è stato disposto il pagamento del SAL n. 3 ed ultimo dei lavori eseguiti a tutto il 21/11/2013 (allegato al D.C. 330 del 28/05/2014);

Visto il Decreto Commissariale n. 100 del 18/02/2013, con il quale è stato conferito l'incarico di collaudatore tecnico-amministrativo e statico all'Ing. Francesco Tabacco;

Visto il certificato di ultimazione dei lavori del 23/01/2014 vistato dal Rup;

Vista la Relazione finale sul conto finale del 28/04/2014;

Visto il Verbale di Costatazione lavori del 13/05/2015;

Vista la nota n. 20482 del 29/07/2014, acquisita agli atti al prot. n. 3815 del 06/08/2014, con la quale il RUP ha trasmesso:

- n. 5 copie del certificato di Collaudo Statico Finale del 15/07/2014, depositato in pari data presso l'Ufficio Tecnico del Comune di Rosolini al n. 19696;
- n. 5 copie del certificato di Collaudo Tecnico-Amministrativo del 15/07/2014;

con il quale si certifica che i lavori sono collaudabili, liquidando il credito dell'impresa come segue:

a) Per lavori a misura e somministrazione nette	€ 652.165,92
b) A dedurre per certificati di acconto già emessi	<u>€ 648.905,09</u>
Resta il credito netto dell'impresa	€ 3.260,83

(tremileduecentosessanta/83) che possono essere corrisposte alla **UNIFICA SOC. COOP** a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell'esecuzione dei lavori di cui trattasi e salvo la superiore approvazione del presente atto;

Considerato che a breve distanza dall'ultimazione dei lavori è stato riscontrato un distacco dei tubi fognari imputabile esclusivamente ad una cattiva esecuzione dei lavori;

Vista la nota n. 0004533 del 20/02/2015, acquisita agli atti al prot. n. 1037 del 27/02/2015, con la quale il RUP ha diffidato il consorzio affidatario dei lavori e l'impresa esecutrice ad intervenire urgentemente al rifacimento dei lavori mal eseguiti;

Vista la nota n. 0033792 del 14/12/2015, acquisita agli atti al prot. n. 5629 del 16/12/2015, con la quale il RUP ha comunicato che la Ditta UNIFICA SOC. COOP ha provveduto a riparare i danni lamentati con la succitata nota;

Ritenuto opportuno effettuare ai sensi del 2° comma dell'art. 234 del Regolamento 207/2010, la revisione contabile degli atti e deliberare l'ammissibilità del certificato di collaudo;

Ritenuto altresì necessario procedere alla rimodulazione del quadro economico dell'intervento secondo il prospetto sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE			
VOCI		Importi progetto	TOTALI
Totale Lavori al lordo compreso oneri e costi			
	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 852 583,74	
	Oneri della sicurezza non soggetti al ribasso	€ 23 682,52	
	Totale lavori al netto del ribasso	€ 828 901,22	
	Importo del ribasso (27,8875%)	€ 231 159,83	
A1	Totale lavori al netto del ribasso	€ 597 741,39	
A2	Oneri della sicurezza non soggetti al ribasso	€ 23 682,52	
A)	Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi	€ 621 423,91	
Totale Lavori al lordo compreso oneri e costi			
	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 894 807,76	
	Oneri della sicurezza non soggetti al ribasso	€ 24 855,34	
	Totale lavori al netto del ribasso	€ 869 952,42	
	Importo del ribasso (27,8875%)	€ 242 607,98	
A1	Totale lavori al netto del ribasso	€ 627 428,66	
A2	Oneri della sicurezza non soggetti al ribasso	€ 24 855,34	
A)	Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi	€ 652 284,00	
B)	Somme a disposizione		
B1	ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE, RILIEVO	€ 41 197,06	
B2	CONTABILITÀ E MISURA	€ 7 296,49	
B2 b)	COORDINAMENTO IN FASE DI ESECUZIONE	€ 21 734,74	
B3	COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO	€ 4 708,10	
B4	COLLAUDO STATICO	€ 3 758,93	
B5	FRAZIONAMENTO	€ 3 146,00	
B6	COMPETENZE GEOLOGO	€ 12 811,92	
B7	COMPITI DI SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ DEL RUP	€ 17 896,16	
B8	INDAGINI GEOGNOSTICHE (IVA inclusa)	€ 6 265,14	
B9	PUBBLICAZIONE BANDO	€ 10 000,00	
B10	IVA LAVORI	€ 137 679,33	
B11	IMPREVISTI	€ -	
B12	ESPROPRI - OCCUPAZIONE TEMPORANEA	€ 12 083,50	
B13	ONERI PER CONFERIMENTO A DISCARICA	€ 39 832,30	
B14	SPESE DI CUI ALL'ART. 133, C. 4 DEL D. LGS. 163/06	€ -	
B15	SPESE DI CUI ALL'ART. 92, C. 7 BIS DEL D. LGS. 163/07	€ 6 198,40	
B16	Spese attività di rilievo CGIAM	€ 315 607,93	
B17	Spese per funzionamento Struttura Commissariale (D.C. 472/2014)	€ 207 500,00	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 847 716,00	€ 1 500 000,00
	impegnati come segue		
	Spese pubblicità esito di gara di cui impegnati € 979,11 con D.C. 222/2012;	€ 979,11	
	Spese attività di rilievo CGIAM	€ 315 607,93	
	Spese per funzionamento Struttura Commissariale (D.C. 472/2014)	€ 207 500,00	
C	importo impegnato con decreto n° 653/12 già modificato con 589/13 come da quadro economico d'impegno	€ 975 912,96	
	TOTALE FINANZIATO	€ 1 500 000,00	

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia lavori pubblici e di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 20 luglio 2011 e nella legge 11 agosto 2014 n. 116,

DECRETA

Articolo 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto;

Articolo 2 Di approvare gli atti di contabilità finale e di ritenere ammissibile il certificato di collaudo, inerente ai lavori di "Consolidamento versante e sistemazione idraulica - Zona vallone Ristallo-Masicugno" nel comune di Rosolini (SR) SR167 A - dai quali risulta un credito residuo nei confronti dell'impresa esecutrice dei lavori pari ad € 3.260,83 oltre IVA .

Articolo 3 di approvare il quadro il quadro Economico dell'intervento rimodulato secondo il prospetto sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE				
VOCI		Importi progetto		TOTALI
Totale Lavori al lordo compreso oneri e costi				
	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€	852 583,74	
	Oneri della sicurezza non soggetti al ribasso	€	23 682,52	
	Totale lavori al netto del ribasso	€	828 901,22	
	Importo del ribasso (27,8875%)	€	231 159,83	
A1	Totale lavori al netto del ribasso	€	597 741,39	
A2	Oneri della sicurezza non soggetti al ribasso	€	23 682,52	
A)	Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi		€ 621 423,91	
Totale Lavori al lordo compreso oneri e costi				
	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€	894 807,76	
	Oneri della sicurezza non soggetti al ribasso	€	24 855,34	
	Totale lavori al netto del ribasso	€	869 952,42	
	Importo del ribasso (27,8875%)	€	242 607,98	
A1	Totale lavori al netto del ribasso	€	627 428,66	
A2	Oneri della sicurezza non soggetti al ribasso	€	24 855,34	
A)	Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi		€ 652 284,00	
B)	Somme a disposizione			
B1	ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE, RILIEVO	€	41 197,06	
B2	CONTABILITÀ E MISURA	€	7 296,49	
B2 b)	COORDINAMENTO IN FASE DI ESECUZIONE	€	21 734,74	
B3	COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO	€	4 708,10	
B4	COLLAUDO STATICO	€	3 758,93	
B5	FRAZIONAMENTO	€	3 146,00	
B6	COMPETENZE GEOLOGO	€	12 811,92	
B7	COMPITI DI SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ DEL RUP	€	17 896,16	
B8	INDAGINI GEOGNOSTICHE (IVA inclusa)	€	6 265,14	
B9	PUBBLICAZIONE BANDO	€	10 000,00	
B10	IVA LAVORI	€	137 679,33	
B11	IMPREVISTI	€	-	
B12	ESPROPRI - OCCUPAZIONE TEMPORANEA	€	12 083,50	
B13	ONERI PER CONFERIMENTO A DISCARICA	€	39 832,30	
B14	SPESE DI CUI ALL'ART. 133, C. 4 DEL D. LGS. 163/06	€	-	
B15	SPESE DI CUI ALL'ART. 92, C. 7 BIS DEL D. LGS. 163/07	€	6 198,40	
B16	Spese attività di rilievo CGIAM	€	315 607,93	
B17	Spese per funzionamento Struttura Commissariale (D.C. 472/2014)	€	207 500,00	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 847 716,00	€ 1 500 000,00
	impegnati come segue			
	Spese pubblicità esito di gara di cui impegnati € 979,11 con D.C. 222/2012;	€	979,11	
	Spese attività di rilievo CGIAM	€	315 607,93	
	Spese per funzionamento Struttura Commissariale (D.C. 472/2014)	€	207 500,00	
	importo impegnato con decreto n° 653/12 già modificato con 589/13 come da quadro economico d'impegno	€	975 912,96	
C	TOTALE FINANZIATO	€	1 500 000,00	

Articolo 4

Di provvedere, con successivo Decreto Commissariale, a liquidare all'impresa UNIFICA SOC. COOP la somma complessiva di € 3.260,83 oltre IVA quale rata di saldo, previa presentazione di polizza a garanzia così come previsto dall'art. 235 comma 2 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del d. lgs 12 aprile 2006 n. 163", e ss.mm.ii.;

Articolo 5

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile Unico del procedimento al Settore Finanziario e Contabile ed all'Ufficio monitoraggio dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per le attività di competenza.

Il Soggetto attuatore
Dirigente Generale DRPC Sicilia

